

**Предварительные итоги социально-экономического развития  
Фурмановского муниципального района  
за 9 месяцев 2021 года**

**Сводные итоги за 9 месяцев 2021года**

Показатели	9 месяцев 2021 года	в % к 9 месяцам 2021года
1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности, млн. руб. (по крупным и средним предприятиям), из них:	10 767,914	139,4
добыча полезных ископаемых, млн. руб.	429,067	99,3
обрабатывающие производства, млн. руб.	9 716,287	143,7
обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, млн. руб.	344,936	122,5
объем выполненных работ по виду деятельности «строительство», млн. руб.	н. д.	н. д.
2. Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб. (по крупным и средним предприятиям)	279,105	78,6
3. Ввод в действие жилых домов, м <sup>2</sup> (индивидуальное строительство)	3500	в 1,6
4. Оборот розничной торговли, млн. руб. (с учётом индекса-дефлятора оборота)	5 392,886	104,0
5. Объем платных услуг, по крупным и средним организациям, млн. руб.	н. д.	н. д.
6. Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей) по крупным и средним предприятиям, чел.	5 893	98,5
7. Начисленная средняя заработная плата на 1 работника по крупным и средним предприятиям, руб.	32 119,40	110,7

**Показатели экономической деятельности крупных и средних предприятий за 9 месяцев 2021 года**

Наименование показателя	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг, тыс. руб.	В % к соответ. периоду прошлого года	Средняя номинальная заработная плата, руб.	Среднесписочная численность работников, чел.	Сальдированный финансовый результат (+/-), тыс. руб.
Всего по Фурмановскому муниципальному району	10 767 914,4	139,4	32 119,4	5 893	н.д
Добыча полезных ископаемых (гравий, песок, глина)	429 067,0 (хромцовский карьер)	99,3	34 383,0	288 (хромцовский карьер)	н.д
Обрабатывающие производства, из них:	9 716 286,8	143,7	35 531,40	2 501	н.д
- производство текстильных изделий;	5 197 908,6	138,6	32 382,30	1 834	н.д
- деятельность полиграфическая и копирование носителей информации;	2 251 085,2	148,8	52 292,30	293 (лиматон)	н.д
-металлургическое производство и производство прочих неметаллических минеральных продуктов	2 267 293,0	151,4	40 588,10	185 (билдэкс)	н.д
Обеспечение электроэнергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	344 936,0	122,5	32 089,2	438	н.д

**Показатели деятельности сельхозпредприятий  
за 9 месяцев 2021 год**

Показатели	Ед. изм.	9 месяцев 2021 года	9 месяцев 2020 года	2021 г. к 2020 г., %
Площадь пашни, работающих с/х предприятий	га	1 420	1 550	91,6
Посевная площадь	га	1 420	1 550	91,6
в т.ч. зерновые	га	1 220	1 106	110,3
картофель	га	-	-	-
кормовые культуры	га	200	444	45,0
Погибло с/х культур	га	-	-	-
<i>Производство:</i>				
в т. ч. зерно (вес после доработки)	т	3 382	3 360	100,6
зернофураж (собствен. пр-ва)	т	-	-	-
сено	т	200	225	88,8
силос	т	-	-	-
сенаж	т	-	-	-
картофель	т	-	-	-
Заготовлено кормов, ц. к ед. на 1 усл. голову	ц	19,2	21,5	89,3
Урожайность зерновых	ц/га	27,7	30,38	91,1
<i>Поголовье скота:</i>				
КРС всего	голов	-	-	-
в т. ч. коровы	голов	-	-	-
свиньи	голов	5 853	5 510	106,2
Производство молока	т	-	-	-
Надой молока на 1 корову	кг	-	-	-
Реализация скота на убой в живом весе	т	677	776,1	87,2
Среднегодовая численность работников - всего	чел.	63	63	100
Среднемесячная оплата труда	руб.	29 767,20	28 161,00	105,7
Объём (производство) продукции с/хозяйства в с/х предприятиях в действующих ценах	тыс. руб.	166 708,3	185 363,6	90
в т.ч. растениеводство	тыс. руб.	37 594,3	37 349,7	100,6
животноводство	тыс. руб.	129 114,0	148 013,9	87,2

### ***Промышленное производство***

За 9 месяцев 2021 года объем отгруженных товаров собственного производства по крупным и средним организациям района составил 10 767,914 млн. рублей, что составляет 139,4 % по сравнению с аналогичным периодом 2020 года. Данный показатель по добыче полезных ископаемых составил 99,3% от уровня прошлого года, по продукции обрабатывающих производств – 143,7%, по обеспечению электроэнергией, газом и паром; кондиционированию воздуха – 122,5 %.

### ***Строительство***

Ввод в действие жилых домов (индивидуальное строительство) 9 месяцев 2021 года составил 3 500 м<sup>2</sup>

### ***Сельское хозяйство***

Результаты деятельности сельхозпредприятий 9 месяцев 2021 года отражены в таблице «Показатели деятельности сельхозпредприятий 9 месяцев 2021 года».

### ***Потребительский рынок***

По состоянию на 01.09.2021 года в городе и районе насчитывается: 237 магазина, 4 торговых центров, 1 предприятие оптово-розничной торговли, 16 предприятия общественного питания, 84 предприятия бытового обслуживания населения.

За 9 месяцев 2021 года оборот розничной торговли составил 5 392,886 млн. руб. или 104,0 % к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах).